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fremkommet fra Regjeringen paa dette Om- 
raade, vilde ikke være fyldestgjørende. Det, 
som tilsigtes ved Z 54, gaar nemlig ud 
paa at paabyde Anvendelsen af saakaldte lngt- 
fri Vandlaase men det er kun af Navn, de 
ere lngtfri, thi i Praxis kunne de ikke op- 
fylde denne Bestemmelse, eftersom det viser 
sig, faa at sige alle Vegne, at en Del, der 
skulle være i selve Vadsken, i Reglen ere un- 
der Vadsken eller lagte foroven. Derfor 
mente vi, at det var rigtigt at faae en Vand- 
laas, som ikke kunde stoppes as selve Be- 
boer1ie, og som var saaledes indrettet, at 
hvad enten man syntes om den eller ikke, og 
enten man passede den eller ikke, kunde den 
ikke sættes ud af Virksomhed under nogetsom- 
helst Forhold. Derfor blev der til Regjerings- 
sorslagets H 54 stillet Forslag om, at 
der efter »Vandlaase« skulde tilføies: »som 
ikke kunde sættes ud af Virksomhed« 홢 
Det Udvalg, som havde samlet s g her i 
Byen fra de forskjellige Grundeierforeninger, 
var saa velvillit at tilstille Udvalget en 
motiveret Betæ1ining og meddelte en Teg- 
ning paa en saadan Vaiidlaas, hvis Virk- 
soinhed ikke kan stoppes. Den var ganske 
simpel, og jeg tror nok, at Enhver vil ind- 
rønime, at en saadan simpel Vandlaas er 10 
Gange bedre, naar den er praktisk, end en 
meget indviklet, som er upraktisk Jeg føler 
mig aldeles overbevist« om, at de hygieiniske 
Forhold ville blive behandlede idet eventuelle 
Udvalg, som rimeligvis vil have de forskjellige 
Ting til Raadighed fra ældre Tid 홢홢«» det 
ligger jo desværre en rum Tid tilbage, siden 
det arbeidede 홢- og at det eventuelle Udvalg 
vil tage alt muligt Hensyn dertil. Det har 
viist sig, at det nævnte Forhold er et af de 
aller vanskeligste i de kjobenhaviiske Bygge- 
forhold. 홢홢 En Side af Sagen ligger meget 
nær op dertil, nemlig Kjælderforholdeiie. 
Det indvirker jo meget paa Sandheden, 
naar man har en lummer, klam Kjælderluft, 
og det har stor Betydning, naar Grundvand- 
standen ikke er saa langt nede, at den ikke 
indvirker paa den Luft, der er i Kjælderen. 
Jeg tror ikke, at der med Hensyn til den 
kjobenhavnske Byggelovs Forskrifter er noget 
vanskeigere Punkt, end hvorledes man skal 
fjerne de usunde Dunster fra Beboelsesleilig- 
hederne og fra Huset i det Hele. Siden 
dette Lovforslag har været under Behandling, 
ere vi efter min Mening komne et Skridt 

videre. Det skyldes hverken Regjeringen, 
Folkethinget eller Magistraten eller nogen 
Autoritet, kan jeg sige, faa at Ingen har 
Æren derfor, men det er kommet ved et rent 
Tilfælde, derved at der har dannet sig et 
privat Kompagni her i Byen til Bortførelfe 
af Dagre1iovationen. Det førte til, at Ma- 
gistraten og Vognmændene fik Die for, at 
der var Noget at gjøre paa dette Felt. 
Grundeierforeningen paa Norrebro tog det 
under sin Beskyttelse og fik Sagen bra t 
dertil, at Skraldemændene maa og sku e 
tage, hvad der ligger i Beholdere, der ere 
hensatte iGaardene. Det er nu kommet saa 
vidt, at det i den nye Sundhedsvedtægt for 
Kjøbenhavn er bestemt, at Sundhedskommis- 
sionen har Ret til at paabyde Grundeierne 
at saadanne Kasser skulle findes iGaardene. 
Det er ikke bragt til Udførelse i fuld Ud- 
strækning endnu, men da man har faaet Nie 
for Nytten deraf i sanitær Henseende, er der 
mange Steder, hvor saadanne asser ere til 
Stede, og det er et meget vigtigt Fremskridt, 
thi vi vide jo godt, al Affaldet ikke blev 
ført bort fra Kjøkkener og Gaarde saa hur- 
tig, som godt kunde være. Efter at Grund- 
eierne have indrettet det saaledes som anført, 
haaber jeg, at Autoriteterne ville sætte det 
i Gang. Jeg skal ikke røre ved flere Speeia- 
liteter, men blot endnu nævne et Punkt, der har 
været under Behandling, nemlig Tilsynet med 
Opførelsen af nye Bygninger. Der har fra 
forskjelli e Sider været klaget over, at den 
niiværen e Ordning har sine meget store 
Vanskeligheder. Der er nemlig 4Bygnings- 
infpektører, som hver have sit Distrikt her i 
Byen; men Forholdene ere saadanne, at om 
ogsaa disse Bygningsins ektører tillige med 
deres Assistenter ere bejjælede af den bedste 
Villie og Evne, kunne de ikke udføre det 
Hverv, som er dem paalagt. Det grunder 
sig paa, at Byggeforetagenderne rette sig 
ikke efter Jnspektorateriies Beliggenhed, men 
det har truffet sig saa, at naar der i et 
Distrikt bygges b pEt., bygges der i et 
andet Distrikt 50 pCt» og saa fremkommer 
den Ulempe, at de Inspektorater, i hvis Di- 
strikter der Intet bygges, have Intet at be- 
stille, medens andre aldeles ikke kunne over- 
komme deres Hvem. Derfor ønskede vi, at: 
Forholdet skulde forandres paa en efter vor 
Mening hensigtsmæssig Maade, saaledes, at 
der oprettedes et Stadsbygmesterkoiitoy 


